
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE LA SANTÉ ET DE LA PRÉVENTION 

Arrêté du 21 avril 2023 modifiant l’arrêté du 17 janvier 2022  
relatif à l’expérimentation « Inspir’Action » 

NOR : SPRH2310397A 

Le ministre de l’économie, des finances et de la souveraineté industrielle et numérique et le ministre de la santé 
et de la prévention, 

Vu le code de la sécurité sociale, notamment ses articles L. 162-31-1 et R. 162-50-1 à R. 162-50-14 et suivants ; 
Vu l’arrêté du 24 janvier 2023 déterminant le montant prévisionnel de la dotation annuelle du fonds pour 

l’innovation du système de santé pour l’exercice 2023 ; 
Vu l’arrêté du 17 janvier 2022 relatif à l’expérimentation « Inspir’Action » ; 
Vu le cahier des charges modifié sur le projet « Inspir’Action » ; 
Vu l’avis du comité technique de l’innovation en santé en date du 28 mars 2023, 

Arrêtent : 
Art. 1er. – L’annexe de l’arrêté du 17 janvier 2022 relatif à l’expérimentation « Inspir’Action » est remplacée 

par l’annexe du présent arrêté. 
Art. 2. – Le directeur de la sécurité sociale et la directrice générale de l’offre de soins sont chargés, chacun en 

ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au Journal officiel de la République française. 

Fait le 21 avril 2023. 

Le ministre de la santé  
et de la prévention, 

Pour le ministre et par délégation : 
La sous-directrice  

de la régulation de l’offre de soins, 
A. HEGOBURU 

Le ministre de l’économie, des finances  
et de la souveraineté industrielle et numérique, 

Pour le ministre et par délégation : 
La cheffe de service,  

adjointe au directeur de la sécurité sociale, 
D. CHAMPETIER

Nota. – Le cahier des charges cité à l’article 1er ci-dessus sera publié et disponible sur le site internet du ministère de la santé et 
de la prévention. 

3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

1. LE PORTEUR DU PROJET

o
o
o
o

2. CONTEXTE ET CONSTATS



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

2.1. LA READAPTATION RESPIRATOIRE (RR) :  UNE REPONSE RECONNUE PAR LES AUTORITES 
SCIENTIFIQUES ET SANITAIRES  



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

2.2. LA NECESSITE DE FAIRE EVOLUER LES MODALITES DE MISE EN OEUVRE DE LA RR  



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

o

o

2.3. UN CONTEXTE FAVORABLE AU CHANGEMENT 

3. LES OBJECTIFS DU PROJET 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

o

o

o



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

o

o

o



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

4. DESCRIPTION DU PROJET 

o

o



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

4.1. PROFIL DE LA PATIENTELE  



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

4.2. L’ADRESSAGE CONCERTE  



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

o
o
o
o



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

4.3. LA COHORTE VISEE 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

4.4.  LE PARCOURS 

4.4.1. PHASE 1 – Amorçage intensif 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

o

o

o



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

o

o

o



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

4.4.2. PHASE 2 – Acquisition maitrisée –maintien et autonomie 

o

o

o
o

o



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

o
o
o

o

o

o



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

4.5. LES OUTILS NUMERIQUES  

o

o

o

o

o

o

o



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

o

4.5.1. Focus sur le module d’adressage 

4.5.2. Focus sur le module de suivi du parcours patient 

o

o



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

o



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

4.5.3. Focus sur l’outil de   



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

4.6. EFFECTIFS CONCERNES DANS LA MISE EN ŒUVRE DE L’EXPERIMENTATION 

4.7. DUREE DE L’EXPERIMENTATION 

o

o
o
o
o



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

4.8. GOUVERNANCE ET SUIVI DE LA MISE EN ŒUVRE  

4.8.1. Le comité de pilotage (COPIL) 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

4.8.2. Les comités techniques 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

4.8.3. Le comité médical (COMED) 

5. PRESENTATION DES PARTENAIRES IMPLIQUES DANS LA MISE EN ŒUVRE 
DE L’EXPERIMENTATION 

5.1. PROFESSIONNELS DE SANTE LIBERAUX  



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

o

o

5.2. MAISONS DE SANTE ET COMMUNAUTES PROFESSIONNELLES TERRITORIALES DE SANTE 

5.3. ASSOCIATIONS DE PATIENTS  

5.4. ENTOURAGE DU PATIENT 

5.5. EMBARQUER LES PARTENAIRES ET LES PARTIES PRENANTES 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

6. TERRAIN D’EXPERIMENTATION 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

7. MODELE DE FINANCEMENT 

o

o



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

7.1. FINANCEMENT DEROGATOIRE 

7.1.1. Calcul du forfait télé-réadaptation d’amorçage Intensif  



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

7.1.2. Calcul du forfait de suivi socle  



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

7.1.3. Calcul du forfait de suivi renforcé 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

7.1.4. Synthèse des coûts dérogatoires 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

7.2. FINANCEMENT DROIT COMMUN 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

7.3. SYNTHESE DES COUTS DE FONCTIONNEMENT OPERATIONNEL 

7.4. CALCUL DES ECONOMIES DE SANTE 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

7.5. CALCUL DES FRAIS D’INGENIERIE 

o

o



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

o

o



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

o

7.6. SYNTHESE DU BESOIN DE FINANCEMENT ART.51 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

7.7. MONTAGE ADMINISTRATIF ET FINANCIER DU PROJET 

8. MODALITES D’EVALUATION DE L’EXPERIMENTATION PROPOSEES 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

o
o
o

o

o

o
o
o
o

o
o

o
o

o
o
o
o
o

9. INFORMATIONS RECUEILLIES SUR LES PATIENTS INCLUS DANS 
L’EXPERIMENTATION 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

10. OBLIGATIONS REGLEMENTAIRES ET RECOMMANDATIONS DE BONNES 
PRATIQUES EN MATIERE DE SYSTEME D’INFORMATION ET DE 
TRAITEMENT DE DONNEES DE SANTE A CARACTERE PERSONNEL 

11. LIENS D’INTERET 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

12. ANNEXES 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

IINU l’outil de la coordination 

La plateforme web collaborative INU est un outil de coordination des parcours de soins adapté 
pour la prise en charge globale des pathologies chroniques nécessitant l’intervention d’une 
équipe multidisciplinaire de professionnels de santé d’établissements et des professionnels de 
ville. 

 

Les fonctionalités de la plateforme INU 

 

La Plateforme INU permet aux professionnels de santé d’accéder aux données médico-psycho-
sociales de leurs patients et d’échanger de façon sécurisée avec tous les acteurs impliqués y 
compris le médecin adresseur ou les professionnels de ville et d’établissement. De son côté, le 
patient visualise son parcours personnalisé de soins, retrouve ses rendez-vous et ses contacts, 
ainsi que de l’information ciblée sur sa pathologie.  

Cette Application INU s’utilise en mode SaaS, c’est à dire en tant qu’application accessible à 
distance comme un service, par le biais d’Internet. 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

IINU pour qui ? 

La plateforme INU propose : 

Une interface pour les professionnels permettant d’accéder : 
o Au parcours de soins de leur patient (PPS) 
o Aux coordonnées de tous les acteurs professionnels impliqués dans la prise en 

charge de leurs patients (y compris professionnels de premier recours, 
pharmaciens…) 

o Aux documents médicaux de leurs patients (comptes-rendus, résultats 
d’examens, RCP…) 

o A une messagerie sécurisée pour échanger depuis le dossier du patient avec 
l’ensemble des professionnels impliqués dans le parcours de soins 

o A un tableau de bord pour le suivi des indicateurs du patient 
o A un module de scoring permettant d’orienter les patients en fonction de leur 

fragilité 
o A de la documentation sélectionnée sur la pathologie (fiches sur les traitements, 

protocoles, référentiels…)  
 

Une interface pour les patients permettant d’accéder : 
o A son parcours personnalisé de soins avec l’ensemble de ses rendez-vous (PPS) 
o Aux coordonnées de tous les professionnels impliqués dans le parcours de soins 
o Aux documents médicaux (cloud médical) 
o Aux questionnaires (suivi, satisfaction) 
o Au programme d’éducation thérapeutique et à ses outils personnalisés 
o A de l’information ciblée sur sa pathologie et sélectionnée par les experts de leur 

prise en charge
o Et accéder à une messagerie pour joindre de manière sécurisée l’équipe de 

coordination 
o Des séances individuelles ou collectives en ligne grâce à un outil visio intégré 

 
Un espace de travail pour l’équipe de coordination permettant de créer les dossiers 
patients et gérer l’activité de suivi des patients. L’espace « coordinateur » permet de : 

o Créer les dossiers patients et gérer les droits d’accès des différentes catégories 
d’utilisateurs (patients et professionnels de santé) 

o D’organiser le suivi et l’accompagnement des patients 
o De générer des tâches de suivi de patients (appel téléphonique, rencontre, envoi 

de courrier…) pour différentes catégories d’utilisateurs (coordinatrice, assistante 
sociale, infirmière…) et de suivre leur réalisation 

o De suivre les patients grâce à un tableau de bord des alertes générés par les 
questionnaires/formulaire patients 

o D’organiser le planning d’éducation thérapeutique des patients 
o D’alerter des membres de l’équipe en cas de besoin spécifique (psychologue, 

assistante sociale, infirmière…) 
o D’alerter par des notifications en cas de difficultés sur un patients (médicales, 

sociales, familiales…) 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

o De générer un annuaire de professionnels de santé 
o D’intégrer des documents utiles aux professionnels et aux patients

 
Pour le gestionnaire, INU permet d’accéder à un module statistique permettant de suivre l’activité 
de la structure et d’accéder à la base de données complète. Des statistiques sont possibles sur 
l’ensemble des données de la base de données.  L’administrateur a la possibilité de formuler des 
requêtes selon les critères patients et de croiser ses requêtes. INU peut ainsi être utilisé dans le 
cadre de protocole de recherche, pour organiser le suivi de patients entrés en protocole et 
extraire des données chiffrées de la base de données. 
 

INU est entièrement administrable par l’équipe médicale. INU est modulable et adaptable selon 
les pathologies ; il est paramétrable en fonction des attentes des différents acteurs de la prise en 
charge (champs, intitulés, données…). 

 

 

SECURITE ET CONFIDENTIALITE 

La plateforme est conforme à la réglementation française en termes de recueil et de traitement 
de données personnelles et de santé. Move In Med a reçu l’autorisation CNIL pour l’exploitation 
de cette plateforme. La création d’un dossier patient ne peut être réalisé qu’après consentement 
signé du patient. La plateforme est sécurisée ; elle est hébergée chez un Hébergeur Agréé pour 
les données de Santé.  

 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

  



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 

REFERENCES BIBLIOGRAPHIQUES 



3 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 16 sur 100 


	16-Arrêté du 21 avril 2023 modifiant l’arrêté du 17 janvier 2022 relatif à l’expérimentation « Inspir’Action »



